4. ET CASVLIS TECTOS.] *Erasmi diuinitio est: at scripti, è caucasis lectos, aut. causalis. Et hercle vix melius est edere: nisi quod casus non primò statim facta, sed post rupes & antra ingenio reperta sunt. Hunc gradum Lucretius facit, lib. v.*

Sed nemora, atque cauos montes, silualque colebant,

Et frutices inter cõdebant squallida membra.

De cultioribus iam autem narrat,

Inde casus postquam, ac pelles, ignemque pararunt,

Et mulier coniuncta viro concessit in vnum.

Fortasse in Senecâ igitur, & aut cauis tectos.

5. DOCUIT TECTA MOLIRI.] *Cicero ad Philosophiam: Tu eos inter se primò domiciliis, deinde coniugis iunxisti.*

6. CÆNATIONI EPVLVM.] *Magnum & amplum conuiuium. Nec displiceat scribi, populum. Ita Seneca epist. c. xv. capacem populi cænationem dixit.*

7. VICIS INTREMENTIBVS.] *Iuuenalis Sat. iiii.*

— modò longa coruscet

Sarraco veniente abies, atque altera pinum

Plaustra vehunt. nutant altè, populoque minantur.

8. FURCÆ VTRIMQVE SVSPENSÆ.] *Fortè, suspensam.*

9. ET DÆDALVM?] *Plinius lib. vii. cap. lvii. Alij Talo tribunt, qui Dædali ex sorore nepos, vt Diodorus iv. Bibliotheca.*

10. CROCVM LATENTIBVS FISTVLIS.] *Quod in theatris fiebat ad sparsionem. Nos De Amphitheatro, cap. xvi.*

11. EURIPOS SVBITO.] *Id quoque in spectaculis & Circo. nam ibi impletis iis fossis, per occultos canales ex Aquæductibus, totam arenam inundabant, ad Naumachiam aut talia.*

12. VERSATILIA CÆNATIONVM LAQ. De quibus Suetonij Nerone, cap. xxxi. Fuere & trichinæ

ria ita coagmentat, ut subinde alia facies atque alia succedat, & toties tecta, quoties ferula mutantur: an cum, qui & aliis & sibi hoc monstrat, quam nihil nobis natura durum ac difficile imperauerit? Possit nos habitare sine marmorario fabro, possit nos vestitos esse sine commercio Serum, possit nos habere vrbibus nostris necessaria, si contenti fuerimus his, quæ ¹³ terra posuit in summo? Quem si audire humanum genus voluerit, tam superuacuum sciet sibi coquum esse, ¹⁴ quam militem. Vbi sapientes fuerunt, aut certe sapientibus similes, quibus expedita erat tutela corporis. Simpliciter curam constant necessaria: in delicias laboratur. Non desiderabis artifices, si sequere naturam, illa noluit esse districtos: ad quæcumque nos cogebat, instruxit. Frigus intolerabile est corpori nudo. Quid ergo? numquid non pelles ferarum, & aliorum animalium, à frigore satis abundeque defendere queunt? non corticibus arborum pleræque gentes tegunt corpora? ¹⁵ non animum plumæ in usum vestis conferuntur? non hodieque magna Scytharum pars, ¹⁶ tergis vulpium induitur ac murium, quæ tactu mollia, & impenetrabilia ventis sunt? Opus est tamen calorem solis æstiuæ umbram crassiore propellere. Quid ergo? non vetustas ¹⁷ multa abdidit loca, quæ vel iniuriam temporis, vel alio quolibet casu excavata in specum recesserunt? Quid ergo? non quamlibet virgeam cratem texerunt manu, & vili obleuerunt luto, deinde stipulam aliisque siluestribus operuere fastigium, & pluuiis per deuexa labentibus, hiemem transire securi? Quid ergo? non in defosso latent Syrticæ gentes? quibus propter nimios solis ardores, nullum tegumentum satis repellendis caloribus solidum est, nisi ipsa arens humus. Non fuit tam inimica natura, ut cum omnibus aliis animalibus facilem actum vitæ daret, homo solus non posset sine tot artibus vivere. Nihil horum ab illa nobis imperatum est, nihil ægrè quærendum ut possit vita produci. Ad parata nati sumus: nos omnia nobis difficilia facilius fastidio fecimus. Tecta tegumentaque, & fomenta corporum, & cibi, & quæ nunc ingens negotium facta sunt, obuia erant, & gratuita, & operam leui parabilia: modus enim omnium, prout postulabat necessitas, erat: nos ista pretiosa, nos mira, nos magnis multisque conquirenda artibus fecimus. Sufficit ad id natura, quod poscit. A naturam luxuria descivit, quæ quotidie seipsam incitat, & tot sæculis crescit, & ingenio adiuuat vitia. Primum superuacua cœpit concupiscere, inde contraria, nouissimè corpori animum addixit, & illius deseruire libidini iussit. Omnes istæ artes, quibus aut ¹⁸ excitatur ciuitas, aut strepit, corporis negotium gerunt: cui omnia olim tamquam seruo præstabantur, nunc tamquam domino parantur. Itaque hinc textorum, hinc fabricarum officinæ sunt, hinc odores coquentium, hinc molles corporis motus docentium mollesque cantus & infractos. Recessit enim ille naturalis modus, desideria ope necessariam finiens: iam rusticitatis & miseriam est, velle quantum sat est. Incredibile est, mi Lucili, quam facile etiam magnos viros dulcedo orationis abducat à vero. Ecce Posidonius, ut mea fert opinio, vnus ex

iis qui

nia versatilia, ad iocum, & homines floribus ac rosis inuoluendos: apud Lampridium in Elagabalo.

13. TERRA POSUIT IN SUMMO.] Non in imo, ut metalla. In summo sunt herba, fruges, stirpes.

14. QUAM MILITEM.] Nam bella è talibus, ex auro, inquam, & luxu.

15. NON AVIVM PLVMÆ.] Nam & ea olim in vsu agrestibus, aut siluiculis, ut de Philoctete Attius, apud Ciceronem:

Configo tardus celeres, stans volatiles,
Pro veste pinnis membra textis contegens.
Sunt & noui orbis Indi, qui plumatili veste hac vtuntur.

16. TERGIS VVLPIVM AC MVRIVM.] Quod de Germanis Tacitus: Gerunt & ferarum pelles, proximi ripæ negligentius, vltiores exquisitiis. Isidorus: Mastruca, vestis Germanica ex pelliculis ferarum. De Scythis, Justinus: Lanæ vis vsus ig-

notus: pellibus tantum ferinis aut marinis vestiuntur. De marinis, haud temere mutem: nam & in Tacito est de pellibus belluarum, quas exterior Oceanus gignit. Tamen alij, murinis: quod esse hic pro Seneca, de muribus. Quod idem ex Eginharto, in vita Caroli Magni: Ex pellibus lutinis vel murinis (ita scriptus liber) thorace confecto, humeros ac pectus hieme muniebat. Sunt autem isti mures Scythici, Martium & Hermelinarum nomine hodie noti. Ceterum & in Homero, Agamemnon — ἵκοςατο δ' ἔρμα λέοντος: texit se pelle leonis, itemq; Dolon, & Nestor. Apollonij etiam Scholiastes notat: σύνθετος τοῖς ἥρωσι τὸ δερματοφορεῖν: Solenne heroibus, pelles gestare.

17. MVLTA ABDIDIT LOCA.] Cur vetustas abdat? aliquis suspicetur, adedit: sed tolero.

18. EXCITATVR CIVITAS.] In aliis, exercitatur: quod præferam.

19. PER-

Aiis qui plurimum philosophiæ contulerunt, dum vult describere primum, quemadmodum alia torqueantur fila, alia ex molli solutoque ducantur: deinde quemadmodum tela suspensis ponderibus rectum stamen extendat, quemadmodum subtemen insertum, quod duritiam utrimque comprimentis tramæ remolliat, spatâ coire cogantur & iungi: textricum quoque artem à sapientibus dixit inuentam, oblitus postea repertum hoc subtilius genus, in quo

Tela iugo iuncta est, stamen secernit arundo.

Inferitur medium radiis subtemen acutis,

Quod lato feriunt insecti pectine dentes.

Quid si contigisset illi videre has nostri temporis telas, quibus²⁰ vestis nihil celatura conficitur, in quâ non dico nullum corpori auxilium, sed nullum pudori est? Transit deinde ad agricolas, nec minus facundè describit proficillum aratro solium,²¹ & iteratum, quo solutior terra facilius pateat radicibus: tum sparsa semina, & collectas manu herbas, ne quid fortuitum & agreste succrescat, quod necet segetem. Hoc quoque opus ait esse sapientium: tamquam non nunc quoque plurima cultores agrorum noua inueniant, per quæ fertilitas augeatur. Deinde non est contentus his artibus, sed in pilstrinum sapientem submittit. Narrat enim quemadmodum, rerum naturam imitatus, panem cepit facere. Receptas, inquit, in os fruges, concurrens inter se duritia dentium frangit, & quidquid excidit, ad eosdem dentes linguâ refertur: tunc verò saluæ miscetur, vt facilius per fauces lubricas transeat. Cùm peruenit in ventrem, aqualiculi feruore concoquitur, tunc demum corpori accedit. Hoc aliquis secutus exemplar, lapidem asperum aspero imposuit, ad similitudinem dentium, quorum pars immobilis motum alterius expectat: deinde vtriusque attritu grana franguntur, & sæpius regeruntur, donec ad minutiam frequenter trita redigantur. Tunc farinam aquâ sparsit, & assiduâ tractatione perdomuit, finxitque panem: quem primò cinis calidus, & feruens testa percoxit: deinde furni paullatim reperti, & alia genera, quorum feruor seruiret arbitrio. Non multum absuit,²² quin sutrinum quoque inuentum à sapientibus diceret. Omnia ista ratio quidem, sed non recta ratio commenta est. Hominis enim, non sapientis inuenta sunt: tam mehercules quàm nauigia, quibus amnes, quibusque maria transimus, aptatis ad excipiendum ventorum impetum velis, & additis à tergo gubernaculis, quæ huc atque illuc cursum nauigij torqueant: & exemplum à piscibus tractum est, qui caudâ reguntur, & leui eius in vtrumque momento velocitatem suam flectunt. Omnia hæc quidem, inquit, sapiens inuenit: sed minora, quàm vt ipse tractaret, fordioribus ministris dedit. Imò non ab aliis excogitata ista sunt, quàm à quibus hodieque curantur. Quædam nostrâ demum prodisse memoriâ scimus: vt²³ speculariorum vsum, perlucens testâ, clarum transmittentium lumen: vt²⁴ suspensuras balnearum, & impressos parietibus

tubos,

19. QVOD LATO FERIVNT.] Ouidiam versus sunt è VI Metamorph. certamine Palladis cum Achæne: est paulò aliter ibi leguntur, & medium vnum Seneca emisit. At cur hic libri scripti consensu, Quod lato pariunt? Gruterus acutè putat, pariunt, fuisse: quod antiquis percutere est. Sed antiquus: Ouidius vix est vt vsurparii. Vnde ergo libri turbam? leui sepe & ridiculâ causâ: ac fuerit in archetypo aliquo, feriunt. inde hoc, pariunt, diffusum.

20. VESTIS NIHIL CELATVRA.] Serica, bombycina, & id genus pellucida: Adi de Benef. VII. cap. IX. & Consol. ad Helu. cap. XV.

21. ET ITERATVM.] Est à Pinciano, est libri, inter aratrum. Sed bene bonus Censor. est enim agricultura vox; & in Columellâ Arationem iteratio sequitur, vt veruactum resoluatur in puluerem. Imò & Tertio sepe.

22. QVIN SVTRINVM QVOQVE.] Quippi-

ni, nam & Stoicorum sapiens, bonus sutor est. Manuduct. 111. Dissert. XVII.

23. SPECVLARIORVM VSVM.] Specularia, quadra sive orbes fenestris inserti, ad lucem immittendam, ventos excludendos: vicem & vsum hodie vitreorum. Dicta à lapide Speculari: cui hoc nomen à naturâ iralucens. Creber olim in Hispaniâ, Cypro, Cappadociâ, Affricâ: nunc sine in notitiâ, nescio, vix in vsu. At olim frequent. neque enim Canationes solum aut cubicula eo illustrabant, sed Balnea (suprà, in epistola LXXXVI.) sed totas Porticus, in Plinij epistola XVII. libri II. Item Pomaria & Hortos (tantâ copia erat) contra calis iniurias sic claudabant. ex Martiali palam, lib. VIII. epigr. XIV. & LXVIII. Adde nostrum de Prouid. cap. I V.

24. SVSPENSVRAS BALNEORVM.] Eadem voce & sensu Palladius, opinor, lib. I. cap. XL. suspensuras cellatum in Balneis dixit: id est, locum ab humore

tubos, per quos circumfunderetur calor, qui ima simul & summa foueret æqualiter. **A**
 Quid loquar marmora, quibus templa, quibus domus fulgent? Quid ²⁵ lapideas moles in rotundum ac leue formatas, quibus porticus & capacia populorum tecta suscipimus? Quid ²⁶ verborum notas, quibus quamuis citata excipitur oratio, & celeritatem linguæ manus sequitur? Vilissimorum mancipiorum ista commenta sunt: sapientia altius sedet, nec manus edocet, animorum magistra est. Vis scire, quid illa eruerit, quidve effecerit? Non indecoros corporis motus, nec varios per tubam ac tibiam cantus, quibus exceptus spiritus, aut ²⁷ in exitu, aut ²⁸ in transitu, formatur in vocem: non arma, nec muros, nec bella: vtilia molitur, paci fauet, & genus humanum ad concordiam vocat. Non est, inquam, instrumentorum ad vsus necessarios opifex. quid illi tam paruula assignas? artificem vides vitæ. Alias quidem artes sub dominio habet. nam cui vita, illi vitæ quoque ornamenta feruiunt: ceterum ad beatum statum tendit, illò ducit, illò vias aperit. Quæ sint mala, quæ videantur, ostendit: vanitatem exiit mentibus, dat magnitudinem solidam: inflatam verò, & ex inani speciosam reprimat: nec ignorari finit, inter magna quid intersit & tumida: ²⁹ totius naturæ notitiam, ac suæ tradit. Quid sint dij, qualesque, declarat: quid inferi, quid ³⁰ lares & genij. Quid ³¹ in secundam auminum formam animæ perpetuæ, ³² vbi consistant, quid agant, quid possint, quid velint. ³³ Hæc eius initiamenta sunt, per quæ non municipale sacrum, sed ingens omnium deorum templum mundus ille referatur: cuius vera simulacra, verasque facies cernendas mentibus protulit. nam ad spectacula tam magna hebes visus est. ad initia deinde rerum redit, & æternam ³⁴ rationem toti inditam, & ³⁵ vim omnium seminum singula propriè figurantem. Tum de animo cœpit inquirere, vnde esset, vbi, quamdiu, ³⁶ in quot membra diuisus. Deinde à corporalibus se ad incorporalia transtulit, veritatemque & argumenta eius excussit: post hæc, quemadmodum discernentur ³⁷ vitæ ac necis ambigua: in vtraque enim falsa veris immixta sunt. Non abduxit, inquam, se, vt Posidonio videtur, ab istis artibus sapiens, sed ad illas omnino non venit. Nihil enim dignum **C**